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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Študentka: Simona Dudičová

Školiteľ: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv stimulácie placentárnych buniek in vitro a ex vivo

na expresiu vybraných ABC a OATP transportérov

Placenta je orgánom, ktorý hrá kľúčovú úlohu v priebehu celého tehotenstva pre

správny vývin plodu. Jednou z dôležitých funkcií, ktoré placenta poskytuje, je

transport látok medzi matkou a plodom. Tento prestup látok umožňujú prevažne

membránové transportéry, ktoré sa nachádzajú na apikálnej a bazálnej membráne

syncytiotrofoblastu. Počas rôznych fyziologických alebo patologických zmien

v ľudskom tele sa ich expresia a množstvo môže meniť. S týmito zmenami súvisia aj

zápalové reakcie, ktoré sa môžu v tehotenstve vyskytnúť, a preto sme sa touto

problematikou zaoberali a domnievali, že tento stav môže zmeniť expresiu

placentárnych transportérov.

Cieľom tejto práce bolo skúmať expresiu zmeny membránových prenášačov

pomocou placentárnych buniek na BeWo bunkovej línií a placentárnych vilóznych

explantoch, ktoré boli stimulované prozápalovými mediátormi. Skúmala sa zmena

expresie jednotlivých vybraných placentárnych transportérov zo skupiny ATP-

dependentných proteínov, konkrétne ABCB1 a ABCG2, aj z rodiny tzv. SLC

transportérov, konkrétne SLCO1A2, SLCO2A1, SLCO3A1, SLCO4A1, SLCO1B3,

SLCO2B1.

Na základe našich vyhodnotených dát je pravdepodobné, že prozápalová

stimulácia neviedla obecne k štatisticky významnému ovplyvneniu expresie

placentárnych ABC a OATP transportérov. Napriek tomu, výsledky v našej práci

naznačujú možný nárast expresie génov pre ABCG2 a niektoré z OATP transportérov,

hlavne tých, ktorí sú zapojení v transporte prostaglandínov, ak je placentárne tkanivo

stimulované pomocou prozápalových cytokínov IL-6 či INFγ. Tieto výsledky by si

žiadali overenie pomocou dalšieho placentárneho modelu, a to predovšetkým na

úrovni vlastných membránových proteínov a ich funkcií.

Kľúčové slová: placenta, stimulácia, transportér

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Simona Dudičová

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Title of diploma thesis: The effect of in vitro and ex vivo placental cells stimulation

on expression of selected ABC and OATP transporters

The placenta is an organ that plays a key role throughout pregnancy for proper

fetal development. One of the important functions provided by the placenta is the

transport of substances between the mother and the fetus. This transfer of substances

enabled mainly by membrane transporters, which are located on the apical and basal

membranes of the syncytiotrophoblast. During various physiological or pathological

changes in the human body, their expression and amount can vary significantly.

Inflammatory reactions that may occur during pregnancy are also related to these

changes, and therefore we have addressed this issue and believed that this condition

may alter the expression of placental transporters.

The aim of this work was to investigate the changes in the expression of

membrane transporters using placental cells on BeWo cell lines and placental villous

explants that were stimulated by pro-inflammatory mediators. The change in the

expression of individual ATP-binding cassettes, namely ABCB1, ABCG2, and solute

carrier transporters SLCO1A2, SLCO2A1, SLCO3A1, SLCO4A1, SLCO1B3, SLCO2B1

was examined in the human placenta.

Based on our evaluated data, we can conclude that the pro-inflammatory

stimulation did not in general lead to a statistically significant effect on the expression

of placental ABC and OATP transporters. Nevertheless, the results of this preliminary

work indicate possible increase in the expression of ABCG2 and some of the OATP

transporters, mainly those involved in transport of prostaglandins, when the placental

tissue is exposed to potent pro-inflammatory stimulators such as IL-6 and INFγ. These

results would, however, call for verification using another placental model, and

verifying the level of the membrane proteins and their functions.

Keywords: placenta, stimulation, transporter
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ZOZNAM SKRATIEK

ABC ATP-binding cassette, ATP-dependentný transportný

membránový proteín

API aqua pro injectione, voda pre prípravu injekcií

ABCB1 ATP-binding cassette sub-family B member 1, P-glykoproteín,

(P-gp, MDR1)

ABCC2 multidrug resistance protein 2, membránový proteín z C rodiny

ABC transportérov (MRP2)

ABCG2 ATP-binding cassete sub-family G member 2, Breast cancer

resistance protein, proteín rezistencie na rakovinu prsníka,

(BCRP)

ATP adenozíntrifosfát

Ct cycle of treshold, cyklus prekročenia prahu fluorescencie

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's Medium, rastové médium

cicavčích bunkových línií

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

E. coli teplom inaktivovaný kmeň baktérie Escherichia coli

hCG human chorionic gonadotropin, ľudský choriový gonadotropín

HMGB1 High-mobility group box 1 protein

IL-1β interleukin 1β

IL-6 interleukin 6

INFγ interferon gamma

LPS lipopolysacharid

PBS fosfátový pufer
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qRT - PCR quantitative real time polymerase chain reaction, kvantitatívna

polymerázová reťazová reakcia v reálnom čase

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

RT reverse transcription, reverzná transkripcia

MDR multidrug resistance, mnohopočetná lieková rezistencia

MM TaqManTM Universal Master Mix II

MRP multidrug resistence-associated protein, proteíny rodiny ABCC

transportérov

NBD doména viažúca nukleotidy

SLC solute carrier transporters, transportéry solutov

SLCO solute carrier organic anion transporter

TMD transmembránová doména

YWHAZ tyrosine 3-monooxygenase/tryptophan 5-monooxygenase

activation protein zeta
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1 ÚVOD

Tehotenstvo je dôležitý stav, počas ktorého sa v tele matky vyvíja plod. Normálna

dĺžka tehotenstva trvá 280 dní +/- 14 dní, t.j. 40. týždňov +/- 2. týždne. Za predčasný

pôrod sa považuje pôrod pred 37. týždňom tehotenstva. Až 11,4 % zo všetkých

tehotenstiev končí predčasným pôrodom. Celosvetovo to je viac ako 1 z 10

tehotenstiev. Predčasný pôrod môže viesť k zvýšenej morbidite a mortalite detí.

Existuje aj množstvo iných faktorov, ktoré môžu tehotenstvo ovplyvniť alebo ohroziť.

Pre adekvátny a optimálny vývoj plodu je dôležitá správna funkcia a rola placenty

a placentárnych membránových transportérov.

Placenta je dočasným orgánom, ktorý sa nachádza a vyvíja v maternici ženy

počas tehotenstva. Plní množstvo podstatných funkcií a spája vyvíjajúci sa plod

s matkou. Jednou z hlavných funkcií placenty, ktorá hrá kľúčovú úlohu pre zdravie

plodu a matky, je transportná funkcia. Pri transporte molekúl medzi matkou a plodom

funguje placenta ako absorpčný a vylučovací orgán. Pre plod poskytuje stabilný prísun

živín a slúži k odstraňovaniu metabolitov a odpadných produktov. Táto transportná

schopnosť je spojená s činnosťou membránových transportérov, ktoré sú v placente

lokalizované na apikálnej alebo bazálnej membráne syncytiotrofoblastu (Staud &

Ceckova, 2015).

ABC transportéry fungujú ako efluxné transportéry, ktoré pre svoje fungovanie

využívajú hydrolýzu ATP. Predovšetkým chránia plod, tým že obmedzujú prestup

potenciálne škodlivých látok cez placentu smerom k plodu, a taktiež pomáhajú

odvádzať metabolity smerom do krvi matky. SLC transportéry sú prevažne sekundárne

aktívne transportéry, ktoré sú zväčša no nie výlučne, transportérmi absorpcie. Zaisťujú

prestup nutrientov a ďalších esenciálnych látok dôležitých pre rast, vývoj plodu a pri

samotnej funkcii placenty (Staud & Ceckova, 2015; Nigam, 2015; Ceckova-Novotna

et al., 2006).

Rôzne fyziologické alebo patologické zmeny v priebehu tehotenstva so sebou

môžu niesť riziko potenciálneho ovplyvnenia expresie a aktivity membránových

prenášačov (Staud & Ceckova, 2015). Zápal a infekcia patria medzi patofyziologické

[…]


et al. (2015) vo svojej práci preukázali, že expresia prozápalového mediátoru IL-6 sa

zvyšuje pri zápalových infekciách. Samotné stimulátory E.coli a LPS by mali

simulovať infekčný zápal, no k žiadnej výraznej zmene v expresii v našich vzorkách

nedošlo, co naznačuje, že v prípade bakteriálnej infekcie agens exprimujúcom LPS vo

svojej bunkovej stene k zmenám expresie transportérov, a tým k transportnej funkcii

placenty nenastáva. K výraznej zmene expresie avšak nedochádzalo ani pri použitom

HMGB1, ktorý mal stimulovať sterilný zápal.
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Zmena expresie hCG explantov v priebehu kultivácie

Na overenie životaschopnosti placentárnych explantov sme využili metódu

stanovenia hCG produkcie pomocou ELISA testu. Turner et al. (2006) vo svojej práci

preukázal na zmeny expresie hCG explantov v priebehu kultivácie a hlavne nárast

medzi 2. a 5. dňom kultivácie. Pomer v produkcii hCG za posledných 24 hodín medzi

dňom 5. a dňom 2. slúži ako rozhodujúce kritérium pre odhad rekonštitúcie trofoblastu

placentárneho tkaniva v kultúre a sprostredkovanie i viability explantov v priebehu

experimentu. Našim výsledkom produkcie explantov sme zistili, že sa hodnoty

mediánu zvýšili v priemere o viac ako 12x a teda môžeme konštatovať, že placentárne

explanty produkovali hCG hormón počas celej kultivácie podobne ako pri

fyziologickej produkcii. Týmto výsledkom sme si potvrdili, že priebeh celej kultivácie

prebiehal v poriadku. Vzorky boli zdravé a tým sme ich mohli využiť pri ďalších

stimulačných experimentoch.

Zmena expresie v OATP transportéroch vplyvom prozápalovej stimulácie

Membránové transportéry patriace do skupiny OATP sa oproti ABC

transportérom v placente vyskytujú v menšej miere. Bohužiaľ, aj preto nemáme

dostatok informácií ohľadom zmeny expresie z predchádzajúcich štúdií. V našej štúdii

sme poukázali na nárast expresie SLCO2A1 v BeWo bunkách pri stimulácii pomocou

INFγ (Obr. 14B). INFγ je cytokín, ktorý zohráva dôležitú úlohu v aktivácii

makrofágov. V súlade s našim pozorovaním, Blitek & Szymanska (2020) poukázali vo

svojej práci na zvýšenú expresiu SLCO2A1 pri súčasnej zvýšenej hladine INFγ.

V placenárných explantoch sme však toto pozorovanie už nepotvrdili a

významnú zmenu expresie SLCO2A1 po 48-hodinovej stimulácii pomocou INFγ

nepozorovali. Zvýšená expresia vplyvom stimulátoru INFγ a tiež LPS bola

pozorovaná aj pre gén SLCO4A1 (Obr. 14D). Opät, toto pozorovanie bolo viazané

hlavne na BeWo bunky a u placentárnych explantov nebolo viditeľné žiadne zvýšenie.

Stimulácie pomocou E.coli, ktorá indukuje rovnako ako samotná baktéria zápal,

naznačila možnost zvýšenia expresie SLCO2B1 v BeWo bunkách, avšak tento

transportér mal zvýšenú expresiu predovšetkým vplyvom IL-6 u placentárnych

explantov, podobne ako gén SLCO3A1.
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Vzhľadom na vyššie preukázané dáta, môžeme hypotetizovať, že model BeWo

bunkovej línií vykazoval veľmi rozličné výsledky, čo mohlo byť spôsobené, že sa

jednalo o nádorovú líniu, a preto uprednostňujeme model vilóznych explantov

získaných priamo z ľudského placentárneho tkaniva. Všeobecne stimulácie na IL-6

vedú k miernej zvýšenej expresie niektorých z OATP transportérov. Domnievame sa,

že táto expresia je spojená s transportom prostaglandínov, ktoré sú prozápalovými

cytokínmi. Pre získanie validných záverov by bolo potrebné rozšíriť počet

hodnotených vzoriek vilóznych explantov, ktoré sú na kultiváciu a vyhodnotenie

pracné a časovo náročné. Získané výsledky by sa mali potom overiť aj na úrovni

proteínov a priamo na úrovni transportérovej funkcie.

61

7 ZÁVER

Membránové transportéry lokalizované v placentárnej membráne plnia

významnú úlohu pri transporte endo- či exogénnych substrátov. Hlavne ABC

transportéry hrajú aj významnú protektívnu rolu, v podobe efluxu potenciálne

škodlivých látok.

Táto diplomová práca sa zaoberá štúdiom konkrétnych ABC a OATP

placentárnych transportérov a ich možnou zmenou génovej expresie za pomoci

stimulácie prozápalovými mediátormi. Práca obsahuje základné informácie o týchto

transportéroch a detailné postupy práce pri samotnom získaní výsledkov.

Výsledky predložené v tejto práci poukazujú na to, že priama prozápalová

stimulácia, jednak stimulátormi napodobňujúcimi prozápalovú stimuláciu (LPS, IL-1

β, IL-6, INFγ, E.coli), tak aj tými ktorí stimulujú sterilný zápal (HMGB1) neviedla

k zreteľnému konzistentnému ovplyvneniu expresie placentárnych transportérov

v oboch modeloch. Môžeme tvrdiť, že ochranná funkcia ABC transportérov bude na

rovnakej úrovni ako u fyziologických placentách a nebude obmedzený alebo zvýšený

transport prostredníctvom OATP transportérov. Zaujímavým výsledkom bola

stimulácia IL-6 a INFγ, kde sme pozorovali určitú zmenu, ktorá môže byť v súvislosti

s transportom prostaglandínov ako zápalovými cytokínmi.
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