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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka vypracovala experimentální diplomovou práci na výše uvedené téma. Laboratorní
část práce zvládla velmi zdatně, všechny použité metodiky práce s buněčnou linií BeWo i
přípravu a kultivaci vilózních explantů lidských placent, stejně jako PCR analýzu exprese a
ELISA test pro stanovení produkce hCG si velmi rychle osvojila a byla schopná pracovat pečlivě
a zcela samostatně. Velmi oceňuji výjimečně rozsáhlý záběr experimentů, které byla Simona
schopná a ochotná provést a kvantum práce, které v rámci řešení své diplomové práce zvládla.
Výsledky její pilotní studie jsou tak cenným příspěvkem k řešené problematice a budou zahrnuty
do celkových výsledků námi řešeného projektu i výsledné publikace. Studentka prokázala i
výbornou schopnost samostatné práce i ve fázi sepisování DP a orientace v zahraniční vědecké
literatuře.
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